
APOSTILA Nº 01 AO 1º TERMO ADITIVO AO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº
001/2020-MP/PA.

O EXMO. DR. CÉSAR BECHARA NADER
MATTAR JÚNIOR, PROCURADORA-GERAL DE
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

EXPEDIR a presente apostila ao 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº
001/2020-MP/PA, cujo objeto consiste no estabelecimento de programas de cooperação técnica,
científica, acadêmica e cultural, para o desenvolvimento de ações de caráter de ensino, pesquisa,
extensão e prestação de serviços em áreas de mútuo interesse, bem como a conjugação de esforços
no sentido de trocar informações técnicas e de desenvolver projetos, estudos, serviços e pareceres
técnicos de forma integrada, de acordo com a natureza e os objetivos formais das Instituições
signatárias, incluindo a realização de eventos, a publicação conjunta e materiais informativos e a
promoção de ações de preservação e valorização da Cidadania, dos Direitos Humanos e do
Patrimônio Cultural e Ambiental do Estado do Pará, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ e a FACULDADE DOS CARAJÁS LTDA (CNPJ nº 08.907.203/0001-78), para
registrar:

I – Retificação da Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº
001/2020-MP/PA, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 15/09/2022, para correção do
objeto, conforme a seguir:

Onde se lê:
“Fica alterada a Cláusula Oitava do Termo de Cooperação que trata DA VIGÊNCIA. O

mencionado Termo tem como objeto a seleção pública de estagiários.”
Leia-se:
“Fica alterada a Cláusula Oitava do Acordo de Cooperação, que trata DA VIGÊNCIA. O

mencionado Acordo de Cooperação visa estabelecer programas de cooperação técnica, científica,
acadêmica e cultural, para o desenvolvimento de ações de caráter de ensino, pesquisa, extensão e
prestação de serviços em áreas de mútuo interesse, bem como a conjugação de esforços no sentido
de trocar informações técnicas e de desenvolver projetos, estudos, serviços e pareceres técnicos de
forma integrada, de acordo com a natureza e os objetivos formais das Instituições signatárias,
incluindo a realização de eventos, a publicação conjunta e materiais informativos e a promoção de
ações de preservação e valorização da Cidadania, dos Direitos Humanos e do Patrimônio Cultural e
Ambiental do Estado do Pará.”

Esta apostila é parte integrante do Termo supramencionado.

Belém-PA, ____ de ________________ de 2023.

_______________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

MP/PA

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br

Gedoc 120536/2023
LS

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mbrito
Texto digitado
27

mbrito
Texto digitado
julho


		2023-07-27T15:53:14-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




